

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 6 998 503,43 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. L367 Drum de acces spre Zazulenii Vechi 1.1. Reparatia drum in b/a km 0,0-km 0,9				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	6,75	1 054,81 0,00	7 120,00 0,00
2	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	45,00	75,00 0,00	3 375,00 0,00
3	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	45,00	31,44 0,00	1 415,00 0,00
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie (piatra sparta LA 30 fr. 8-16 mm, fr. 16-32 mm, fr. 32-63 mm, amestec optimal, h=15 cm)	m3	675,00	531,44 44,76	358 719,85 30 213,00
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	2,70	11 169,44 0,00	30 157,49 0,00
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 PC conform SM EN 13108-1 si CP D 02.25:2021) (SE EXCLUDE nisip bitumat si otel patrat)	m2	4 500,00	182,86 4,48	822 865,86 20 142,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	1,35	11 171,62 0,00	15 081,69 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in	m2	4 500,00	161,67	727 517,88

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021) (SE EXCLUDE nisipul bitumat si otelul patrat)			3,73	16 785,00
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	900,00	43,65 2,36	39 287,04 2 128,34
Total Reparatia drum in b/a km 0,0-km 0,9						2 005 539,81
		1.2. Racordare G87				
10	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,17	1 058,82 0,00	180,00 0,00
11	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	1,10	77,27 0,00	85,00 0,00
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA 30 fr. 8-16 mm, fr. 16-32 mm, fr. 32-63 mm, amestec optimal, h=15 cm)	m3	16,50	531,36 44,76	8 767,52 738,54
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,07	10 844,71 0,00	759,13 0,00
14	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 PC conform SM EN 13108-1 si CP D 02.25:2021) (SE EXCLUDE nisip bitumat si otel patrat)	m2	110,00	182,90 4,48	20 118,92 492,36
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,04	10 823,50 0,00	432,94 0,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021) (SE EXCLUDE nisipul bitumat si otelul patrat)	m2	110,00	161,64 3,73	17 780,45 410,30
Total Racordare G87						48 123,96
		1.3. Teren amenajat la statia de asteptare S=1020 m2 b/a				
17	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei	100 m3	1,60	1 056,25	1 690,00

1	2	3	4	5	6	7
		drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului			0,00	0,00
18	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	10,20	75,00 0,00	765,00 0,00
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (piatra sparta LA 30 fr. 8-16 mm, fr. 16-32 mm, fr. 32-63 mm, amestec optimal, h=15 cm)	m3	153,00	531,44 44,76	81 310,74 6 848,28
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic 0,6 l/m2	t	0,62	11 201,31 0,00	6 944,81 0,00
21	DB19F	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 PC conform SM EN 13108-1 si CP D 02.25:2021) (SE EXCLUDE nisip bitumat si otel patrat)	m2	1 020,00	182,86 4,48	186 514,05 4 565,52
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic 0,3 l/m2	t	0,31	11 191,81 0,00	3 469,46 0,00
23	DB16H	Imbracaminte de beton asphaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021) (SE EXCLUDE nisipul bitumat si otelul patrat)	m2	1 020,00	161,67 3,73	164 908,48 3 804,60
Total Teren amenajat la statia de asteptare S=1020 m2 b/a						445 602,54
		1.4. 3 Accese laterale in piatra sparta S=150 m2				
24	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	2,00	7 794,35 368,52	15 588,71 737,05
25	DI134A1 (k=5)	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmat or de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (k=5,0)	100m2	-2,00	1 795,50 0,00	-3 591,00 0,00
Total 3 Accese laterale in piatra sparta S=150 m2						11 997,71
Total 1. L367 Drum de						2 511 264,02

1	2	3	4	5	6	7
acces spre Zazulenii Vechi						
		2. 1. L367 R17-Graseni-Todiresti 2.1. Reparatia drum in b/a km 0,0-km 0,9				
26	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	6,80	1 055,15 0,00	7 175,00 0,00
27	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	45,00	75,00 0,00	3 375,00 0,00
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (piatra sparta LA 30 fr. 8-16 mm, fr. 16-32 mm, fr. 32-63 mm, amestec optimal, h=15 cm)	m3	675,00	531,44 44,76	358 719,85 30 213,00
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	2,70	11 169,44 0,00	30 157,49 0,00
30	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 PC conform SM EN 13108-1 si CP D 02.25:2021) (SE EXCLUDE nisip bitumat si otel patrat)	m2	4 500,00	182,86 4,48	822 865,86 20 142,00
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	1,35	11 171,62 0,00	15 081,69 0,00
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021) (SE EXCLUDE nisipul bitumat si otelul patrat)	m2	4 500,00	161,67 3,73	727 517,88 16 785,00
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	950,00	43,65 2,36	41 468,65 2 246,21
34	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	2,00	603,31 128,31	1 206,62 256,62
Total Reparatia drum in b/a km 0,0-km 0,9						
					2 007 568,04	
		2.2. Acces R17				
35	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton	m2	250,00	20,44	5 110,26

1	2	3	4	5	6	7
		asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm			2,60	650,51
36	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,40	1 050,00 0,00	420,00 0,00
37	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	2,50	32,00 0,00	80,00 0,00
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA 30 fr. 8-16 mm, fr. 16-32 mm, fr. 32-63 mm, amestec optimal, h=15 cm)	m3	37,50	531,47 44,76	19 930,24 1 678,50
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,15	10 833,47 0,00	1 625,02 0,00
40	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 PC conform SM EN 13108-1 si CP D 02.25:2021) (SE EXCLUDE nisip bitumat si otel patrat)	m2	250,00	182,86 4,48	45 714,77 1 119,00
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,08	10 823,62 0,00	865,89 0,00
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021) (SE EXCLUDE nisipul bitumat si otelul patrat)	m2	250,00	161,65 3,73	40 412,13 932,50
43	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	40,00	43,67 2,37	1 746,80 94,74
Total Acces R17						115 905,11
		2.3. Acces laterale din beton asfaltic				
44	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,50	1 050,00 0,00	525,00 0,00
45	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	3,00	75,00 0,00	225,00 0,00
46	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din	m3	36,00	531,40	19 130,48

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (piatra sparta LA 30 fr. 8-16 mm, fr. 16-32 mm, fr. 32-63 mm, amestec optimal, h=15 cm)			44,76	1 611,36
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,20	11 386,90 0,00	2 277,38 0,00
48	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 PC conform SM EN 13108-1 si CP D 02.25:2021) (SE EXCLUDE nisip bitumat si otel patrat)	m2	300,00	182,86 4,48	54 857,72 1 342,80
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,10	10 853,10 0,00	1 085,31 0,00
50	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021) (SE EXCLUDE nisipul bitumat si otelul patrat)	m2	300,00	161,67 3,73	48 501,19 1 119,00
Total Acces laterale din beton asfaltic						126 602,08
		2.4. 3 Accese laterale in piatra sparta				
51	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	0,70	7 792,10 368,74	5 454,47 258,12
52	DI134A1 (k=5)	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmasor de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (k=5,0)	100m2	-0,70	1 795,50 0,00	-1 256,85 0,00
Total 3 Accese laterale in piatra sparta						4 197,62
Total 1. L367 R17-Graseni-Todiresti						2 254 272,85

Cheltuieli directe	lei	4 765 536,87
Asigurarea sociala	24,00 %	39 675,44
Total	100,00 +	4 805 212,31

Cheltuieli de regie	14,50 %	696 755,79
Total	100,00 +	5 501 968,10
Beneficiu	6,00 %	330 118,09
Total	100,00 +	5 832 086,19
TVA	20,00 %	1 166 417,24

Total deviz:
Inclusiv salariu

6 998 503,43
165 314,35

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)